

## INFORMACIÓN DEL PRIMER SEMESTRE DEL GRUPO BANCA MARCH.

### **El Grupo Banca March obtiene un beneficio neto atribuido de 78 millones de euros, un 82'7% más que el año anterior.**

Transcurrido el primer semestre del año 2004 el Grupo Banca March ha obtenido un beneficio neto atribuido de 77'8 millones de euros, lo que supone un incremento del 82'7% respecto al mismo período del año anterior, fruto del aumento del volumen de negocio y de los ingresos del negocio bancario así como por las plusvalías generadas en la desinversión de la participación en Banco Urquijo, S.A.

En estos seis meses el Grupo Banca March ha proseguido el proceso de expansión estratégica iniciado en años anteriores por el litoral mediterráneo y en las Islas Canarias, ascendiendo el número total de oficinas a 220, frente a las 205 del año anterior.

#### **Balance**

A 30 de junio de 2004 los activos totales del Grupo Banca March ascienden a 5.736 millones de euros, que en comparación con el final de primer semestre de 2003, supone un crecimiento del 18'0%.

La inversión crediticia gestionada se incrementa un 17'4% frente al mismo período del año anterior, totalizando 3.831 millones de euros. La aplicación de una política rigurosa de control en la calidad del crédito ha permitido que la tasa de morosidad alcance una cifra mínima del 0'38%, y que, unido a la elevada cobertura de los riesgos dudosos con un 612'43%, con la cobertura estadística completamente dotada desde el año 2003, presenta unos activos crediticios muy saneados, otorgando al Grupo Banca March importantes niveles de fortaleza y solvencia.

#### **ACTIVOS Y PASIVOS DEL GRUPO BANCA MARCH**

	<i>importe en millones de euros</i>			
	30-jun-04	30-jun-03	variación	
			Importe	%
Total activo	5.736	4.860	876	18,0%
Créditos gestionados de clientes	3.831	3.264	567	17,4%
Recursos controlados de clientes	4.272	3.557	715	20,1%
Tasa de Morosidad	0,38%	0,59%		-35,6%
Nivel de cobertura de riesgos dudosos	612,43%	384,50%		59,3%

Al cierre del primer semestre de 2004, el total de los recursos gestionados por el Grupo Banca March ascienden a 4.272 millones de euros, lo que supone un incremento del 20'1% respecto al mismo período del año anterior.

En el marco de la política de incremento de la liquidez del Grupo Banca March hay que destacar la emisión de una cédula hipotecaria por importe de 250 millones de euros, así como la ampliación, a finales de junio de 2004, del programa de pagarés por importe de 500 millones de euros, cuya colocación se iniciará en el segundo semestre de 2004.

El Grupo Banca March a través de la sociedad de cartera Corporación Financiera Alba, S.A. mantiene una presencia en empresas líderes, tanto nacionales como extranjeras, de diversos sectores de la actividad, ACS (15'55%), Carrefour (3'32%), Acerinox (10'43%), Prosegur (5'23%), Havas (3'75%). Las plusvalías de la cartera de valores cotizada del Grupo Banca March ascienden a final del primer semestre de 2004 a 1.217 millones de euros.

## Cuenta de Pérdidas y Ganacias

En cuanto a los resultados obtenidos por el Grupo Banca March a 30 de junio de 2004 el incremento del volumen de negocio bancario, unido a una gestión rigurosa de los precios, en un escenario de tipos de interés mínimos, así como el incremento de dividendos percibidos ha permitido que el Margen de Intermediación aumente un 22'4% ascendiendo a 90'4 millones de euros. El incremento de comisiones netas recibidas por prestación de servicios (colocación de seguros, gestión de fondos de inversión, tarjetas de crédito y débito), hasta 22'7 millones de euros, unido a los 3'9 millones de euros obtenidos de operaciones financieras, fundamentalmente por operaciones en moneda extranjera, elevan el margen ordinario hasta 117 millones de euros, lo que supone un incremento del 18%.

En el primer semestre del 2004 el margen de explotación del Grupo Banca March se ha incrementado un 35'3%, ascendiendo a 58'1 millones de euros, fruto del adecuado equilibrio entre la generación de margen y el aumento del 4'7% de los costes incurridos en el proceso de diversificación y expansión geográfica del Banco. El adecuado nivel de costes, que ascienden a 59'6 millones de euros, ha permitido que la eficiencia operativa del Grupo Banca March (cociente entre costes y margen ordinario) mejore hasta el 50'9%.

### CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL GRUPO BANCA MARCH

	30-jun-04	30-jun-03	importe en miles de euros	
			Importe	variación
				%
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION</b>	<b>90.377</b>	<b>73.858</b>	<b>16.519</b>	<b>22,4%</b>
Comisiones (neto)	22.682	21.734	948	4,4%
Resultados por operaciones financieras	3.946	3.602	344	9,6%
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>117.005</b>	<b>99.194</b>	<b>17.811</b>	<b>18,0%</b>
Costes de transformación	59.556	56.871	2.685	4,7%
Amortizaciones	5.444	5.562	-118	-2,1%
Otros ingresos de explotación (neto)	6.064	6.142	-78	-1,3%
<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>	<b>58.069</b>	<b>42.903</b>	<b>15.166</b>	<b>35,3%</b>
Resultados en sociedades puestas en equivalencia	41.344	37.474	3.870	10,3%
Amortización de fondo de comercio	7.307	4.085	3.222	78,9%
Beneficios por operaciones grupo (neto)	3.116		3.116	-
Amortización y saneamiento para insolvencias	3.745	11.684	-7.939	-67,9%
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	1.601	-1.274	2.875	-225,7%
Resultados extraordinarios (neto)	36.335	4.695	31.640	673,9%
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>126.211</b>	<b>70.577</b>	<b>55.634</b>	<b>78,8%</b>
Impuesto sobre sociedades	10.130	7.639	2.491	32,6%
<b>RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS</b>	<b>116.081</b>	<b>62.938</b>	<b>53.143</b>	<b>84,4%</b>
<b>RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>77.834</b>	<b>42.606</b>	<b>35.228</b>	<b>82,7%</b>
<b>Ratio de eficiencia</b>	<b>50,9%</b>	<b>57,3%</b>		

Los resultados participados en sociedades puestas en equivalencia ascienden en el segundo trimestre de 2004 a 41'3 millones de euros como consecuencia de la buena evolución de las magnitudes de las sociedades participadas, así como por las tomas de participación del Grupo en ACS y Acerinox, durante el segundo semestre de 2004.

El excelente comportamiento de las recuperaciones de insolvencias junto al hecho de haber alcanzado el límite establecido por la normativa de Banco de España de la cobertura estadística ha permitido que las dotaciones para insolvencias se haya rebajado hasta 3'7 millones de euros. Dentro de la partida de resultados extraordinarios hay que destacar las plusvalías de 18 millones de euros obtenidas por la venta del resto del paquete accionario de Banco Urquijo, capítulo final de la desinversión iniciada en el año 1998.

Después del gasto por impuesto de sociedades el beneficio neto atribuido del Grupo Banca March asciende a 77'8 millones de euros, lo que supone un importante incremento respecto al año anterior del 82'7%.